
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건강증진과 2024-01-02 15:29:08

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

건강증진과 7,113,100 6,845,434 267,666

국 620,000

균 569,828

기 573,703

도 840,175

시 4,509,394

건강 증진 6,069,308 5,810,954 258,354

국 620,000

균 419,168

기 427,363

도 780,775

시 3,822,002

주민건강증진 활성 772,137 922,340 △150,203

기 215,656

도 59,831

시 496,650

건강증진사업 285,155 277,194 7,961

101 인건비 31,600 41,600 △10,000

04 기간제근로자등보수 31,600 41,600 △10,000

◐기간제근로자 인건비 등 31,600

Ο4대보험 기관부담금
21,600

Ο퇴직금 10,000

201 일반운영비 55,776 56,624 △848

01 사무관리비 23,976 24,576 △600

◐일반수용비 17,106

Ο건강증진 업무추진 6,320

Ο건강생활실천 업무추진 2,200

Ο건강운동 및 건강증진사업안내 현수막 제
작 600

Ο사무용품 등 구입 1,986

Ο엄마손영양가득 건강 간식비
6,000

◐피복비 3,400

Ο건강증진과 근무자 위생복
3,400

◐급량비 3,470

Ο건강증진 업무추진 1,800

Ο건강생활실천 업무추진 920

Ο금연지도단속 업무추진 500

Ο비상대비훈련 응소자 급식비
250

02 공공운영비 31,800 32,048 △248

◐공공요금및제세 9,600
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300,000원*6명*12월

2,500,000원*4명

6,320,000원

2,200,000원

60,000원*10개

1,986,000원

2,000원*300명*10월

100,000원*17명*2회

1,800,000원

920,000원

500,000원

250,000원

800,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

◐시설장비유지비 14,400

◐차량선박비 7,800

202 여비 2,779 3,970 △1,191

01 국내여비 2,779 3,970 △1,191

◐건강증진사업 업무추진 2,779

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

◐건강백세체조 노인건강운동 물품 구입
10,000

301 일반보전금 136,000 140,000 △4,000

14 기타보상금 136,000 140,000 △4,000

◐건강체조보급 강사수당 136,000

Ο경로당 건강백세체조
134,400

Ο비만예방프로그램 운영
1,600

307 민간이전 49,000 25,000 24,000

01 의료 및 회복비 49,000 25,000 24,000

◐영양플러스사업 소모품 및 보충식품 구입
25,000

◐독거노인 맞춤형 영양건강 관리사업
24,000

지역사회 통합건강증진사업(보조) 253,972 271,470 △17,498

기 126,986

도 25,397

시 101,589

201 일반운영비 60,972 72,870 △11,898

기 30,486

도 6,097

시 24,389

01 사무관리비 30,742 53,870 △23,128

◐일반수용비 14,222

Ο건강생활실천사업 교육자료
3,722

기 1,861

도 372

시 1,489

Ο건강지킴이 운동현수막 제작
5,000

기 2,500

도 500

시 2,000

Ο심뇌혈관질환 예방관리사업 홍보물품
1,500

기 750
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1,200,000원*12월

650,000원*12월

2,779,000원

20,000원*50개소*10명

40,000원*70개소*48회

40,000원*40회

25,000,000원

24,000원*100명*10개월

3,722,000원

100,000원*50장

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

도 150

시 600

Ο구강 및 한의약건강증진사업 홍보물품
2,000

기 1,000

도 200

시 800

Ο여성어린이건강증진사업 홍보물품 및 교
육자료 2,000

기 1,000

도 200

시 800

◐위탁교육비 1,920

Ο통합건강증진사업 전문인력 위탁교육비
1,920

기 960

도 192

시 768

◐급량비 5,000

Ο통합건강증진사업 추진 5,000

기 2,500

도 500

시 2,000

◐임차료 9,600

Ο통합건강증진사업 추진 차량임차
9,600

기 4,800

도 960

시 3,840

03 행사운영비 30,230 19,000 11,230

◐건강생활실천사업 프로그램 운영
11,400

기 5,700

도 1,140

시 4,560

◐제1회 김제시 건강박람회 개최
8,830

기 4,415

도 883

시 3,532

◐모자보건사업 및 아토피 예방관리사업 프
로그램 운영 4,000

기 2,000

도 400

시 1,600
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2,000,000원

2,000,000원

240,000원*8명

5,000,000원

800,000원*1대*12월

11,400,000원

8,830,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

◐심뇌혈관 질환 예방관리사업(레드서클) 행
사 6,000

기 3,000

도 600

시 2,400

202 여비 7,500 7,500 0

기 3,750

도 750

시 3,000

01 국내여비 7,500 7,500 0

◐통합건강증진사업 추진 7,500

기 3,750

도 750

시 3,000

301 일반보전금 10,000 6,000 4,000

기 5,000

도 1,000

시 4,000

11 행사실비지원금 8,000 4,000 4,000

◐건강생활 실천사업 프로그램 운영
1,000

기 500

도 100

시 400

◐건강박람회 운영 다과 구입
4,000

기 2,000

도 400

시 1,600

◐여성어린이 건강증진사업 및 아토피 예방
관리사업 운영 2,000

기 1,000

도 200

시 800

◐한의약 건강증진프로그램 운영
1,000

기 500

도 100

시 400

14 기타보상금 2,000 2,000 0

◐한의약 건강증진프로그램 운영 강사수당
2,000

기 1,000

도 200

시 800
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6,000,000원

7,500,000원

1,000,000원

4,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

307 민간이전 175,500 172,500 3,000

기 87,750

도 17,550

시 70,200

01 의료 및 회복비 175,500 172,500 3,000

◐건강생활 실천사업 의료소모품 등 구입 5,000

Ο혈당스틱 구입 1,000

기 500

도 100

시 400

Ο란셋 구입 500

기 250

도 50

시 200

Ο알코올솜 구입 500

기 250

도 50

시 200

Ο콜레스테롤스틱 구입
3,000

기 1,500

도 300

시 1,200

◐한방의약품 및 의료소모품 등 구입 3,000

Ο한방파스 구입 1,000

기 500

도 100

시 400

Ο테이핑 구입 1,000

기 500

도 100

시 400

Ο란셋 등 소모품 구입 1,000

기 500

도 100

시 400

◐구강건강관리용품 구입
4,000

기 2,000

도 400

시 1,600

◐임산부 철분제 및 엽산제 지원 3,500

Ο임산부 철분제 지원 2,800

기 1,400
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5,000원*200박스

5,000원*100개

5,000원*100개

100,000원*30박스

2,000원*500개

40,000원*25개

5,000원*200개

2,500원*1,600개

35,000원*80개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

도 280

시 1,120

Ο임산부 엽산제 지원 700

기 350

도 70

시 280

◐영양플러스 보충식품 구입 160,000

Ο보충식품 지원 96,000

기 48,000

도 9,600

시 38,400

Ο우유 지원 64,000

기 32,000

도 6,400

시 25,600

지역사회중심금연지원서비스(보조) 177,340 188,620 △11,280

기 88,670

도 17,734

시 70,936

201 일반운영비 135,120 107,460 27,660

기 67,560

도 13,512

시 54,048

01 사무관리비 111,510 91,460 20,050

◐급량비 2,000

기 1,000

도 200

시 800

◐금연사업 차량 임차
9,600

기 4,800

도 960

시 3,840

◐금연클리닉 운영 및 홍보물품 구입 98,870

Ο6개월 성공물품 30,000

기 15,000

도 3,000

시 12,000

Ο3개월 성공물품 18,000

기 9,000

도 1,800

시 7,200

Ο금연행동 강화물품 30,000
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10,000원*70개

96,000,000원

64,000,000원

8,000원*25명*10월

800,000원*1대*12월

50,000원*600개

30,000원*600개

30,000원*1,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

기 15,000

도 3,000

시 12,000

Ο청소년 어린이 교육자료
10,000

기 5,000

도 1,000

시 4,000

Ο사무용품 구입(복사용지,사무용 파일 등)
3,530

기 1,765

도 353

시 1,412

Ο사무기기 구입(잉크토너,드럼통 등)
3,540

기 1,770

도 354

시 1,416

Ο금연 홍보물품 3,800

기 1,900

도 380

시 1,520

◐금연사업 전문인력 위탁교육 1,040

Ο금연지도원 위탁교육 320

기 160

도 32

시 128

Ο금연전문인력 위탁교육
720

기 360

도 72

시 288

03 행사운영비 23,610 16,000 7,610

◐세계금연의날 행사추진 5,000

Ο배너 및 플래카드 제작 1,000

기 500

도 100

시 400

Ο홍보물품 구입 4,000

기 2,000

도 400

시 1,600

◐찾아가는 금연캠프 운영 6,100

Ο배너 및 플래카드 제작 100
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5,000원*2,000개

3,530,000원

3,540,000원

3,800원*1,000개

80,000원*4명

240,000원*3명

1,000,000원

1,000원*4,000개

100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

기 50

도 10

시 40

Ο홍보물품 구입 2,000

기 1,000

도 200

시 800

Ο다과류 구입 1,000

기 500

도 100

시 400

Ο금연캠프 강사수당 3,000

기 1,500

도 300

시 1,200

◐금연교실 운영 10,200

Ο금연교실 강사수당 5,000

기 2,500

도 500

시 2,000

Ο홍보물품 구입 4,200

기 2,100

도 420

시 1,680

Ο다과류 구입 1,000

기 500

도 100

시 400

◐제1회 김제시 건강박람회 체험 부스 운영
2,310

기 1,155

도 231

시 924

202 여비 8,000 8,000 0

기 4,000

도 800

시 3,200

01 국내여비 8,000 8,000 0

◐금연사업 추진 8,000

기 4,000

도 800

시 3,200

206 재료비 15,000 0 15,000
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10,000원*200개

100,000원*10회

250,000원*12회

250,000원*20회

4,200원*1,000개

50,000원*20회

2,310,000원

20,000원*8회*5회*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

기 7,500

도 1,500

시 6,000

01 재료비 15,000 0 15,000

◐흡연예방교육 수업 재료
5,000

기 2,500

도 500

시 2,000

◐제1회 김제시 건강박람회 체험부스 운영
10,000

기 5,000

도 1,000

시 4,000

301 일반보전금 17,000 22,000 △5,000

기 8,500

도 1,700

시 6,800

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐금연자조모임, 금연교실 운영 등 2,000

Ο금연자조모임 운영 다과 구입
1,000

기 500

도 100

시 400

Ο금연캠프 운영 다과 구입
1,000

기 500

도 100

시 400

14 기타보상금 15,000 20,000 △5,000

◐금연지도원 활동비
15,000

기 7,500

도 1,500

시 6,000

307 민간이전 2,220 9,200 △6,980

기 1,110

도 222

시 888

01 의료 및 회복비 2,220 9,200 △6,980

◐금연 의료소모품 구입 2,220

Ο빈혈스틱 2,220

기 1,110
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5,000원*1,000개

10,000원*1,000명

1,000,000원

1,000,000원

500,000원*3명*10월

11,100원*200개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

도 222

시 888

경로당 노인건강관리 지원사업(보조) 55,670 112,200 △56,530

도 16,700

시 38,970

201 일반운영비 7,670 19,800 △12,130

도 2,300

시 5,370

01 사무관리비 7,670 19,800 △12,130

◐노인건강기구 지원 7,670

도 2,300

시 5,370

301 일반보전금 48,000 92,400 △44,400

도 14,400

시 33,600

14 기타보상금 48,000 92,400 △44,400

◐경로당 노인건강관리 강사수당
48,000

도 14,400

시 33,600

방문건강관리서비스 지원 620,292 693,472 △73,180

균 169,168

기 36,021

도 25,877

시 389,226

방문건강관리사업추진 170,096 170,272 △176

201 일반운영비 31,928 31,928 0

01 사무관리비 16,688 16,688 0

◐일반수용비 4,088

Ο경로당 통합건강관리 업무추진
3,760

Ο방문,심뇌업무 홍보물 제작
328

◐급량비 3,000

Ο방문,심뇌 업무추진 2,000

Ο그룹홈 업무추진 1,000

◐임차료 9,600

Ο그룹홈 업무추진 임차(저공해)
9,600

03 행사운영비 15,240 15,240 0

◐심뇌혈관 예방관리사업 행사운영 15,240

Ο고혈압 당뇨교실 일일캠프
1,000
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7,670,000원

40,000원*40개소*30회

3,760,000원

1,000원*328개

2,000,000원

1,000,000원

800,000원*1대*12월

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

Ο레드서클 캠페인 등 행사 운영
14,240

202 여비 1,588 1,764 △176

01 국내여비 1,588 1,764 △176

◐방문 업무추진 1,000

◐경로당 통합건강관리 업무추진
588

301 일반보전금 6,580 6,580 0

11 행사실비지원금 2,830 2,830 0

◐심뇌혈관예방관리사업 행사운영 2,830

Ο고혈압 당뇨교실 간식비
1,840

Ο고혈압 당뇨 체험 행사 식비
240

Ο레드서클 캠프 간식비
750

14 기타보상금 3,750 3,750 0

◐심뇌혈관예방관리사업 행사운영
3,750

307 민간이전 120,000 120,000 0

01 의료 및 회복비 120,000 120,000 0

◐방문 의료소모품 및 의약품 구입 120,000

Ο혈당검사지 구입 30,000

Ο빈혈검사지 구입 10,800

Ο콜레스테롤 검사지 구입
56,000

Ο란셋 구입 900

Ο뉴케어(영양식) 16,000

Ο불소도포제 6,300

405 자산취득비 10,000 10,000 0

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

◐빈혈측정기, 당화혈색소 측정기 등 의료기
기 구입 10,000

사례관리 전달체계 개선(방문건강관리)(보조) 44,092 62,188 △18,096

균 22,046

도 4,409

시 17,637

201 일반운영비 21,092 31,632 △10,540

균 10,546

도 2,109

시 8,437

01 사무관리비 21,092 31,632 △10,540

◐방문건강관리사업 홍보물 제작 및 방문건
강관리사업 추진 18,692

균 9,346
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14,240,000원

1,000,000원

588,000원

2,300원*40명*20회

8,000원*30명

5,000원*30명*5회

250,000원*15회

20,000원*1,500갑

200,000원*54갑

70,000원*800갑

2,000원*450갑

40,000원*400박스

420,000원*15갑

1,000,000원*10대

18,692,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

도 1,869

시 7,477

◐방문건강관리사업 전문인력 위탁교육비
2,400

균 1,200

도 240

시 960

202 여비 3,000 3,000 0

균 1,500

도 300

시 1,200

01 국내여비 3,000 3,000 0

◐방문건강관리사업 추진 3,000

균 1,500

도 300

시 1,200

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

균 10,000

도 2,000

시 8,000

01 의료 및 회복비 20,000 10,000 10,000

◐방문건강관리사업 의약품 및 의료소모품
구입 20,000

Ο구충제 구입 5,000

균 2,500

도 500

시 2,000

Ο파스 구입 15,000

균 7,500

도 1,500

시 6,000

암환자 의료비 및 재가암관리 지원(재가암)(전환사업) 16,755 13,168 3,587

도 10,053

시 6,702

201 일반운영비 4,105 3,918 187

도 2,463

시 1,642

01 사무관리비 4,105 3,918 187

◐재가암환자 홍보물 구입 3,605

도 2,163

시 1,442

◐급량비 500

도 300

- 12 -

240,000원*10명

3,000,000원

1,000원*5,000갑

2,000원*7,500개

3,605,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

시 200

202 여비 1,800 1,500 300

도 1,080

시 720

01 국내여비 1,800 1,500 300

◐재가암환자관리 업무추진
1,800

도 1,080

시 720

307 민간이전 10,850 7,750 3,100

도 6,510

시 4,340

01 의료 및 회복비 10,850 7,750 3,100

◐재가암환자 의료용품 구입 10,850

Ο재가암환자 뉴케어(영양식) 구입
10,850

도 6,510

시 4,340

보건소 건강관리 운영지원(보조) 23,063 22,170 893

도 4,613

시 18,450

201 일반운영비 17,063 17,170 △107

도 3,413

시 13,650

01 사무관리비 17,063 17,170 △107

◐일반수용비 7,463

Ο건강관리사업 교육자료 및 홍보물 구입,
전담인력 교육비 7,463

도 1,493

시 5,970

◐임차료 9,600

도 1,920

시 7,680

307 민간이전 6,000 5,000 1,000

도 1,200

시 4,800

01 의료 및 회복비 6,000 5,000 1,000

◐건강관리사업 의약품 및 의료소모품 구입
6,000

도 1,200

시 4,800

지역사회건강조사(보조) 68,020 68,020 0

기 34,010

도 6,802
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1,800,000원

31,000원*350박스

7,463,000원

800,000원*12월*1대

2,000원*3,000장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

시 27,208

201 일반운영비 500 0 500

기 250

도 50

시 200

01 사무관리비 500 0 500

◐지역사회건강조사 간담회 운영 등
500

기 250

도 50

시 200

307 민간이전 67,520 67,520 0

기 33,760

도 6,752

시 27,008

05 민간위탁금 67,520 67,520 0

◐지역사회 건강조사 67,520

기 33,760

도 6,752

시 27,008

보건소 만성질환 전문가 육성(만성질환 사업기획 및 건
강조사 FMTP)(보조)

2,470 2,860 △390

기 1,235

시 1,235

201 일반운영비 2,470 2,860 △390

기 1,235

시 1,235

01 사무관리비 2,470 2,860 △390

◐만성질환 사업기획 및 건강조사 FMTP 위탁교
육비 2,470

기 1,235

시 1,235

지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교육과정(보조) 1,552 1,940 △388

기 776

시 776

201 일반운영비 1,552 1,940 △388

기 776

시 776

01 사무관리비 1,552 1,940 △388

◐지역보건사업 우수사례 역량강화 위탁교육
1,552

기 776

시 776

AI·IoT기반 어르신 건강관리서비스사업(보조) 294,244 352,854 △58,610
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500,000원

67,520,000원

2,470,000원*1명

1,552,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

균 147,122

시 147,122

101 인건비 122,500 174,490 △51,990

균 61,250

시 61,250

04 기간제근로자등보수 122,500 174,490 △51,990

◐기간제근로자 인건비 122,500

Ο기본급 및 수당 117,000

균 58,500

시 58,500

Ο퇴직금 5,500

균 2,750

시 2,750

201 일반운영비 117,794 141,164 △23,370

균 58,897

시 58,897

01 사무관리비 117,794 141,164 △23,370

◐홍보물 제작 10,234

균 5,117

시 5,117

◐급량비 1,000

균 500

시 500

◐차량 임차비 56,160

균 28,080

시 28,080

◐화면형 AI 스피커 임차비
50,400

균 25,200

시 25,200

202 여비 2,000 1,000 1,000

균 1,000

시 1,000

01 국내여비 2,000 1,000 1,000

◐사업 추진에 따른 여비 2,000

균 1,000

시 1,000

307 민간이전 51,950 36,200 15,750

균 25,975

시 25,975

01 의료 및 회복비 51,950 36,200 15,750

◐디바이스 및 활동지원 의약품 51,950

Ο활동량계 구입 18,000
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29,250,000원*4명

5,500,000원

10,234,000원

1,000,000원

780,000원*6대*12월

30,000원*140대*12월

2,000,000원

60,000원*300대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

균 9,000

시 9,000

Ο혈압계 구입 7,500

균 3,750

시 3,750

Ο혈당계 구입 7,500

균 3,750

시 3,750

Ο체중계 구입 13,200

균 6,600

시 6,600

Ο혈당검사지등 소모품 구입
5,750

균 2,875

시 2,875

모자보건관리지원 4,037,600 3,424,042 613,558

국 620,000

균 250,000

기 42,374

도 594,628

시 2,530,598

임산부 및 영유아 건강관리 43,100 46,424 △3,324

201 일반운영비 14,000 13,424 576

01 사무관리비 9,000 9,424 △424

◐일반수용비 3,000

Ο모자보건 사무용품 구입 600

Ο출산준비교실 운영에 따른 홍보물품 구입
1,200

Ο아빠와 함께하는 토요특강 운영 홍보물품
구입 1,200

◐출산장려지원,모자보건 사업 교육,홍보물
제작 4,000

Ο모자보건사업 리플릿 제작
4,000

◐급량비 2,000

Ο모자보건 업무추진 2,000

03 행사운영비 5,000 4,000 1,000

◐임산부의 날, 모유수유의 날 홍보 2,000

Ο모유수유의 날 홍보물품 구입
1,000

Ο임산부의 날 홍보물품 구입
1,000

◐인구의 날, 임산부 불편신고센터 운영 및
홍보 3,000
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50,000원*150대

50,000원*150대

44,000원*300대

25,000원*230갑

600,000원

1,200,000원

1,200,000원

4,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

Ο인구의 날 운영 홍보물품 구입
1,500

Ο임산부 불편신고센터 운영 홍보물품 구입
1,500

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◐출산장려 및 모자보건 사업 업무추진
2,000

206 재료비 2,400 0 2,400

01 재료비 2,400 0 2,400

◐출산준비교실 등 프로그램 운영 2,400

Ο출산준비교실 만들기 재료
1,200

Ο아토피 자조모임 만들기 재료
1,200

301 일반보전금 5,700 10,000 △4,300

11 행사실비지원금 1,500 4,000 △2,500

◐아빠와 함께하는 토요특강 간식비
300

◐임산부 출산준비교실 간식비
1,200

14 기타보상금 4,200 6,000 △1,800

◐출산준비교실 및 아빠와 함께하는 토요특
강 강사수당 3,000

◐아토피,천식 안심기관 및 자조모임 운영 강
사수당 1,200

307 민간이전 10,000 12,000 △2,000

01 의료 및 회복비 10,000 12,000 △2,000

◐임산부 및 영유아 건강관리약품(엽산제 등)
구입 4,000

◐유축기 및 대여 기자재 소모품 등 구입 3,000

Ο유축기 구입 1,000

Ο유축기 소모품 구입 2,000

◐아토피 피부염 질환자 보습제 구입
3,000

405 자산취득비 9,000 9,000 0

01 자산및물품취득비 9,000 9,000 0

◐무상대여 육아용품 및 프로그램실 물품 구
입 9,000

난임부부 지원(보조)(전환사업) 178,000 80,000 98,000

도 133,500

시 44,500

307 민간이전 178,000 80,000 98,000

도 133,500

시 44,500
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1,500,000원

1,500,000원

2,000,000원

20,000원*15명*4회

20,000원*15명*4회

300,000원

1,200,000원

150,000원*20회

150,000원*8회

20,000원*200개

200,000원*5대

50,000원*40대

20,000원*150개

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 178,000 80,000 98,000

◐난임부부 시술비(체외수정) 지원
178,000

도 133,500

시 44,500

고위험임산부 의료비 지원(보조) 20,000 9,000 11,000

기 10,000

도 5,000

시 5,000

307 민간이전 20,000 9,000 11,000

기 10,000

도 5,000

시 5,000

01 의료 및 회복비 20,000 9,000 11,000

◐고위험 임산부 의료비 지원
20,000

기 10,000

도 5,000

시 5,000

표준모자보건수첩 제작(보조) 1,500 530 970

도 750

시 750

308 자치단체등이전 1,500 530 970

도 750

시 750

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,500 530 970

◐표준모자보건수첩 1,500

도 750

시 750

청소년산모 임신출산 의료비 지원(보조) 2,000 4,200 △2,200

기 1,000

도 500

시 500

308 자치단체등이전 2,000 4,200 △2,200

기 1,000

도 500

시 500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,000 4,200 △2,200

◐청소년산모 의료비 지원 2,000

기 1,000

도 500

시 500

지역자율형 사회서비스 투자사업(전환사업) 180,000 131,498 48,502

- 18 -

178,000,000원

20,000,000원

1,500,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

도 162,000

시 18,000

308 자치단체등이전 180,000 131,498 48,502

도 162,000

시 18,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 180,000 131,498 48,502

◐산모신생아 건강관리 지원
180,000

도 162,000

시 18,000

산후건강관리 지원사업(보조) 36,000 44,000 △8,000

도 10,800

시 25,200

307 민간이전 36,000 44,000 △8,000

도 10,800

시 25,200

01 의료 및 회복비 36,000 44,000 △8,000

◐산후건강관리비 지원 36,000

도 10,800

시 25,200

신생아 난청 조기진단(보조) 2,000 500 1,500

기 1,000

도 500

시 500

307 민간이전 2,000 500 1,500

기 1,000

도 500

시 500

01 의료 및 회복비 2,000 500 1,500

◐신생아 난청 조기진단 2,000

기 1,000

도 500

시 500

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원(보조) 10,000 18,000 △8,000

기 5,000

도 2,500

시 2,500

307 민간이전 10,000 18,000 △8,000

기 5,000

도 2,500

시 2,500

01 의료 및 회복비 10,000 18,000 △8,000
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180,000,000원

36,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

◐미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원
10,000

기 5,000

도 2,500

시 2,500

선천성대사이상 검사 및 환아관리(보조) 10,400 11,000 △600

기 5,200

도 2,600

시 2,600

307 민간이전 10,400 11,000 △600

기 5,200

도 2,600

시 2,600

01 의료 및 회복비 10,400 11,000 △600

◐선천성대사 이상검사 및 환아관리
10,400

기 5,200

도 2,600

시 2,600

영유아 발달장애 정밀검사비 지원(보조) 860 900 △40

기 688

도 86

시 86

307 민간이전 860 900 △40

기 688

도 86

시 86

01 의료 및 회복비 860 900 △40

◐영유아 발달장애 정밀 검사비
860

기 688

도 86

시 86

의료급여수급권자 영유아 검진사업(보조) 2,170 1,800 370

기 1,736

도 217

시 217

308 자치단체등이전 2,170 1,800 370

기 1,736

도 217

시 217

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,170 1,800 370

◐의료급여 수급권자 영유아 검진
2,170

- 20 -

10,000,000원

10,400,000원

860,000원

2,170,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

기 1,736

도 217

시 217

기저귀 및 조제분유 지원(보조) 170,000 157,000 13,000

국 85,000

도 34,000

시 51,000

308 자치단체등이전 170,000 157,000 13,000

국 85,000

도 34,000

시 51,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 170,000 157,000 13,000

◐저소득층 기저귀 조제분유 지원
170,000

국 85,000

도 34,000

시 51,000

아토피천식예방관리(지원)(보조) 6,170 28,880 △22,710

도 1,850

시 4,320

307 민간이전 6,170 8,057 △1,887

도 1,850

시 4,320

01 의료 및 회복비 6,170 8,057 △1,887

◐아토피 질환자 의료비 지원 등
6,170

도 1,850

시 4,320

출산장려금 지원 1,935,000 1,785,500 149,500

301 일반보전금 1,935,000 1,785,500 149,500

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,800,000 1,650,500 149,500

◐출산장려금 지원 1,800,000

14 기타보상금 135,000 135,000 0

◐출산축하용품(마더박스)등 지원 135,000

Ο출산축하용품 지원 45,000

Ο김제사랑상품권 지원
75,000

Ο생애첫도장 지원 15,000

생애초기 건강관리 시범사업(보조) 34,000 43,220 △9,220

기 17,000

도 8,500

시 8,500

201 일반운영비 28,000 32,920 △4,920
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170,000,000원

6,170,000원

1,800,000,000원

150,000원*300명

250,000원*300명

50,000원*300명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

기 14,000

도 7,000

시 7,000

01 사무관리비 25,200 30,420 △5,220

◐일반수용비 5,000

Ο생애초기 건강관리 시범사업 교육자료 및
홍보물품 등 제작 5,000

기 2,500

도 1,250

시 1,250

◐생애초기 건강관리 시범사업 추진 차량 임
차비 19,200

기 9,600

도 4,800

시 4,800

◐생애초기 건강관리 시범사업 급량비
1,000

기 500

도 250

시 250

02 공공운영비 1,800 1,500 300

◐생애초기 건강관리사업 태블릿 통신요금
1,800

기 900

도 450

시 450

03 행사운영비 1,000 1,000 0

◐생애초기 엄마모임 강사수당 등
1,000

기 500

도 250

시 250

202 여비 3,000 3,000 0

기 1,500

도 750

시 750

01 국내여비 3,000 3,000 0

◐생애초기 건강관리 사업 전문인력 교육 지
원 및 사업 추진 여비 3,000

기 1,500

도 750

시 750

301 일반보전금 1,000 1,000 0

기 500

도 250
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5,000,000원

19,200,000원

1,000,000원

150,000원*12월

1,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

시 250

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◐생애초기 엄마모임 등 자조모임 운영
1,000

기 500

도 250

시 250

307 민간이전 2,000 6,300 △4,300

기 1,000

도 500

시 500

01 의료 및 회복비 2,000 6,300 △4,300

◐사업용 의료기기 및 의료소모품 등 구입
2,000

기 1,000

도 500

시 500

분만취약지 지원사업(보조) 500,000 500,000 0

균 250,000

도 125,000

시 125,000

307 민간이전 500,000 500,000 0

균 250,000

도 125,000

시 125,000

02 민간경상사업보조 500,000 500,000 0

◐분만취약지 지원사업 운영비
500,000

균 250,000

도 125,000

시 125,000

첫만남이용권지원(보조) 823,000 502,000 321,000

국 535,000

도 81,000

시 207,000

308 자치단체등이전 823,000 502,000 321,000

국 535,000

도 81,000

시 207,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 823,000 502,000 321,000

◐첫만남이용권 지원 823,000

국 535,000

도 81,000

시 207,000
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1,000,000원

2,000,000원

500,000,000원

823,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

한방난임치료지원사업 31,000 56,000 △25,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◐한방난임 치료지원사업 홍보물품 구입
2,000

◐급량비 2,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◐한방난임 치료지원사업 업무추진
2,000

307 민간이전 25,000 50,000 △25,000

01 의료 및 회복비 25,000 50,000 △25,000

◐모자보건 및 한방난임 치료지원사업 업무
추진 25,000

Ο한방난임여성 치료비 지원
20,000

Ο한방난임남성 치료비 지원
5,000

전북형 난임 시술비 추가 지원사업(보조) 40,400 2,100 38,300

도 20,200

시 20,200

307 민간이전 40,400 2,100 38,300

도 20,200

시 20,200

01 의료 및 회복비 40,400 2,100 38,300

◐난임부부 시술비 지원 40,400

도 20,200

시 20,200

냉동난자 사용 보조생식술 지원(보조) 1,500 0 1,500

기 750

도 375

시 375

307 민간이전 1,500 0 1,500

기 750

도 375

시 375

01 의료 및 회복비 1,500 0 1,500

◐냉동난자 사용 보조생식술 지원
1,500

기 750

도 375

시 375

난임진단검사비 지원 10,500 0 10,500

도 5,250
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2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원*10명

1,000,000원*5명

40,400,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

시 5,250

307 민간이전 10,500 0 10,500

도 5,250

시 5,250

01 의료 및 회복비 10,500 0 10,500

◐난임진단검사비 지원 10,500

도 5,250

시 5,250

지역보건 건강관리 470,655 612,272 △141,617

기 133,312

도 100,439

시 236,904

구강보건사업 58,500 58,500 0

201 일반운영비 4,664 4,664 0

01 사무관리비 2,664 2,664 0

◐일반수용비 1,376

Ο구강보건 교육자료 제작(리플릿)
376

Ο홍보물 구입(치실) 1,000

◐급량비 1,288

Ο구강보건 사업추진 1,288

03 행사운영비 2,000 2,000 0

◐구강보건의날 행사 2,000

Ο홍보물품 구입(칫솔)
1,200

Ο현수막 및 배너 제작 800

202 여비 1,836 1,836 0

01 국내여비 1,836 1,836 0

◐구강보건 업무추진 1,836

307 민간이전 52,000 52,000 0

01 의료 및 회복비 52,000 52,000 0

◐학교 및 사회복지시설 구강보건사업 재료
비 12,000

Ο칫솔 치약세트 구입 8,000

Ο불소바니쉬 구입 3,000

Ο치아홈메우기 재료 구입
1,000

◐저소득층 노인의치 시술비 지원
40,000

노인의치(틀니)사업(보조) 7,700 4,600 3,100

도 2,310

시 5,390

307 민간이전 7,700 4,600 3,100

도 2,310
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10,500,000원

376원*1,000장

2,000원*500개

1,288,000원

1,200원*1,000개

800,000원

1,836,000원

2,000원*4,000개

1,000,000원*3박스

500,000원*2박스

1,600,000원*25명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 지역보건 건강관리 (단위:천원)

시 5,390

01 의료 및 회복비 7,700 4,600 3,100

◐보건소 의치(틀니) 사업 7,700

도 2,310

시 5,390

어린이 충치예방(치아홈메우기)사업(보조) 3,300 3,000 300

도 990

시 2,310

201 일반운영비 600 600 0

도 180

시 420

01 사무관리비 600 600 0

◐교육자료 제작 등 600

도 180

시 420

202 여비 1,400 1,400 0

도 420

시 980

01 국내여비 1,400 1,400 0

◐어린이 치아 홈메우기 사업 추진
1,400

도 420

시 980

307 민간이전 1,300 1,000 300

도 390

시 910

01 의료 및 회복비 1,300 1,000 300

◐의료소모품 구입 등 1,300

도 390

시 910

한방지역보건사업 23,165 23,756 △591

201 일반운영비 4,419 5,010 △591

01 사무관리비 4,419 5,010 △591

◐일반수용비 2,119

Ο한방진료차트 제작 500

Ο홍보물품 구입 1,619

◐급량비 2,300

Ο한의약 건강증진사업 추진
2,300

202 여비 2,916 2,916 0

01 국내여비 2,916 2,916 0

◐한의약 건강증진 업무추진
2,916
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7,700,000원

600,000원

1,400,000원

1,300,000원

500원*1,000부

1,619,000원

2,300,000원

2,916,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 지역보건 건강관리 (단위:천원)

307 민간이전 6,330 6,330 0

01 의료 및 회복비 6,330 6,330 0

◐한방지역보건사업 의약품 및 기자재 구입
6,330

405 자산취득비 9,500 9,500 0

01 자산및물품취득비 9,500 9,500 0

◐한방허브증진실 건강증진장비 구입 9,500

Ο골반교정기 구입 6,500

Ο퇴행성관절염 레이저 치료기 구입
3,000

국가 암검진사업 6,600 6,600 0

201 일반운영비 6,600 6,600 0

01 사무관리비 4,600 4,600 0

◐일반수용비 2,600

Ο국가 암검진 홍보물 제작 및 사무용품 구
입 2,600

◐급량비 2,000

Ο국가 암검진 사업 추진 2,000

03 행사운영비 2,000 2,000 0

◐암 예방의날 행사 2,000

의료급여수급권자 일반검진비 지원(보조) 23,900 26,000 △2,100

기 19,120

도 2,390

시 2,390

308 자치단체등이전 23,900 26,000 △2,100

기 19,120

도 2,390

시 2,390

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 23,900 26,000 △2,100

◐의료수급권자 일반검진 등 지원
23,900

기 19,120

도 2,390

시 2,390

국가암관리 지자체 지원(보조) 212,000 200,000 12,000

기 106,000

도 21,200

시 84,800

201 일반운영비 8,010 7,560 450

기 4,005

도 801

시 3,204

01 사무관리비 8,010 7,560 450
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6,330,000원

3,250,000원*2대

1,500,000원*2대

2,600,000원

2,000,000원

2,000,000원

23,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 지역보건 건강관리 (단위:천원)

◐암검진사업 홍보물 구입 8,010

기 4,005

도 801

시 3,204

202 여비 2,520 2,380 140

기 1,260

도 252

시 1,008

01 국내여비 2,520 2,380 140

◐암 조기검진사업 추진 2,520

기 1,260

도 252

시 1,008

308 자치단체등이전 201,470 190,060 11,410

기 100,735

도 20,147

시 80,588

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 201,470 190,060 11,410

◐암 조기검진 사업 지원 201,470

기 100,735

도 20,147

시 80,588

암환자 의료비 지원(보조)(전환사업) 120,000 150,000 △30,000

도 72,000

시 48,000

307 민간이전 120,000 150,000 △30,000

도 72,000

시 48,000

01 의료 및 회복비 120,000 150,000 △30,000

◐암환자 의료비 지원 120,000

도 72,000

시 48,000

희귀난치성 질환자 의료비 지원사업(보조) 14,000 139,816 △125,816

기 7,000

도 1,400

시 5,600

308 자치단체등이전 14,000 139,816 △125,816

기 7,000

도 1,400

시 5,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 14,000 139,816 △125,816

◐희귀질환자 의료비 지원
14,000
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8,010,000원

2,520,000원

201,470,000원

120,000,000원

14,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 지역보건 건강관리 (단위:천원)

기 7,000

도 1,400

시 5,600

의료급여수급권자 건강검진 사업 홍보비 지원(보조) 1,490 0 1,490

기 1,192

도 149

시 149

201 일반운영비 1,490 0 1,490

기 1,192

도 149

시 149

01 사무관리비 1,490 0 1,490

◐의료급여 수급권자 검진사업 운영비
1,490

기 1,192

도 149

시 149

주민건강증진 지원 168,624 158,828 9,796

진료서비스 지원 81,930 78,022 3,908

101 인건비 36,710 32,782 3,928

04 기간제근로자등보수 36,710 32,782 3,928

◐한방진료실 기간제근로자 인건비
36,710

201 일반운영비 14,927 14,947 △20

01 사무관리비 12,562 10,582 1,980

◐일반수용비 6,012

Ο진료서비스지원 업무추진
2,512

Ο민원가운 및 침대커버 등 세탁비(진료,한
방,물리치료) 700

Ο신용카드 수수료 720

Ο감염성 폐기물 수거료 1,080

Ο신혼부부 건강검진 1,000

-사무용품 구입 500

-홍보물, 검진결과 책자 제작
500

◐피복비 1,400

Ο민원 응대 공무원 제복(가운)
1,400

◐급량비 1,730

Ο진료 업무추진 1,730

◐임차료 1,440

Ο정수기 렌탈(민원,진료,한방)
1,440
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1,490,000원

36,710,000원

2,512,000원

700,000원

60,000원*12개월

1,080,000원

500,000원

500,000원

100,000원*7명*2회

1,730,000원

40,000원*3대*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 지원 (단위:천원)

◐관리용역비 1,980

Ο무인민원발급기 시설장비 유지,관리
1,980

02 공공운영비 2,365 4,365 △2,000

◐시설장비유지비 2,365

Ο한방실,진료실 등 장비 유지관리
1,365

Ο물리치료실 장비 유지관리
1,000

202 여비 1,693 1,693 0

01 국내여비 1,693 1,693 0

◐진료서비스 업무추진 1,693

307 민간이전 28,600 28,600 0

01 의료 및 회복비 28,600 28,600 0

◐순회진료약품 구입 1,500

◐처방전 발급용 용지,토너 구입
3,600

◐의료기동반 약품 및 진료 소모품 구입
5,500

◐한방진료 약품 및 소모품
15,000

◐물리치료실 소모품 3,000

건강진단 지원 86,694 80,806 5,888

101 인건비 36,710 32,982 3,728

04 기간제근로자등보수 36,710 32,982 3,728

◐임상병리실 기간제근로자 인건비
36,710

201 일반운영비 13,784 12,824 960

01 사무관리비 11,784 4,224 7,560

◐일반수용비 3,924

Ο건강진단 업무추진 3,924

◐피복비 300

Ο방사선근무자 가운 300

◐급량비 960

◐관리용역비 6,600

Ο의료영상저장 정보시스템 유지관리
6,600

02 공공운영비 2,000 8,600 △6,600

◐시설장비유지비 2,000

Ο검사실 장비 유지관리 2,000

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

◐건강진단 업무추진 1,200

307 민간이전 35,000 35,000 0
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165,000원*12월

136,500원*10종

100,000원*10종

1,693,000원

1,500,000원

3,600,000원

5,500,000원

15,000,000원

3,000,000원

36,710,000원

3,924,000원

300,000원

960,000원

1,650,000원*4회

2,000,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 지원 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 35,000 35,000 0

◐검사실 시약 및 기자재 35,000

행정운영경비(건강증진과) 1,043,792 1,034,480 9,312

균 150,660

기 146,340

도 59,400

시 687,392

인력운영비(건강증진과) 1,010,432 954,440 55,992

균 150,660

기 146,340

도 59,400

시 654,032

건강증진사업 운영인력 389,840 376,280 13,560

101 인건비 281,600 271,400 10,200

03 공무직(무기계약)근로자보수 281,600 271,400 10,200

◐통합건강증진사업 공무직 수당 281,600

Ο기말수당 96,800

Ο시간외수당 105,600

Ο명절상여금 66,000

Ο연가보상비 13,200

304 연금부담금등 108,240 104,880 3,360

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 108,240 104,880 3,360

◐공무직 4대보험 기관부담금 108,240

Ο국민연금 부담금
44,880

Ο국민건강보험금 36,960

Ο고용보험 및 산업재해보험료
26,400

지역사회 통합건강증진사업 인력운영(보조) 210,240 198,720 11,520

기 105,120

도 21,024

시 84,096

101 인건비 205,440 198,720 6,720

기 102,720

도 20,544

시 82,176

03 공무직(무기계약)근로자보수 205,440 198,720 6,720

◐통합건강증진사업 공무직 근로자 인건비 205,440

Ο기본급 182,400

기 91,200

도 18,240

시 72,960

Ο급식비 13,440
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35,000,000원

1,100,000원*4회*22명

400,000원*22명*12월

1,500,000원*2회*22명

600,000원*22명

170,000원*22명*12월

140,000원*22명*12월

100,000원*22명*12월

1,900,000원*8명*12월

140,000원*8명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

기 6,720

도 1,344

시 5,376

Ο직무수당 9,600

기 4,800

도 960

시 3,840

204 직무수행경비 4,800 0 4,800

기 2,400

도 480

시 1,920

02 특정업무경비 4,800 0 4,800

◐통합건강증진사업 공무직 근로자 대민활동
비 4,800

기 2,400

도 480

시 1,920

지역사회중심 금연지원서비스 인력 운영(보조) 82,440 78,840 3,600

기 41,220

도 8,244

시 32,976

101 인건비 80,640 78,840 1,800

기 40,320

도 8,064

시 32,256

03 공무직(무기계약)근로자보수 80,640 78,840 1,800

◐금연상담사 인건비 80,640

Ο기본급 72,000

기 36,000

도 7,200

시 28,800

Ο급식비 5,040

기 2,520

도 504

시 2,016

Ο직무수당 3,600

기 1,800

도 360

시 1,440

204 직무수행경비 1,800 0 1,800

기 900

도 180

시 720
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100,000원*8명*12월

50,000원*8명*12월

2,000,000원*3명*12월

140,000원*3명*12월

100,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

02 특정업무경비 1,800 0 1,800

◐금연상담사 대민활동비
1,800

기 900

도 180

시 720

사례관리 전달체계 개선 인력 운영(보조) 301,320 274,800 26,520

균 150,660

도 30,132

시 120,528

101 인건비 295,320 274,800 20,520

균 147,660

도 29,532

시 118,128

03 공무직(무기계약)근로자보수 295,320 274,800 20,520

◐방문건강관리사업 공무직 인건비 295,320

Ο기본급 252,000

균 126,000

도 25,200

시 100,800

Ο급식비 16,800

균 8,400

도 1,680

시 6,720

Ο직무수당 12,000

균 6,000

도 1,200

시 4,800

Ο의료수당 2,520

균 1,260

도 252

시 1,008

Ο가족수당 12,000

균 6,000

도 1,200

시 4,800

204 직무수행경비 6,000 0 6,000

균 3,000

도 600

시 2,400

02 특정업무경비 6,000 0 6,000

◐대민활동비 6,000

균 3,000
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50,000원*3명*12월

2,100,000원*10명*12월

140,000원*10명*12월

100,000원*10명*12월

30,000원*7명*12월

100,000원*10명*12월

50,000원*10명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

도 600

시 2,400

임산부 및 영유아 관리지원 인력 운영 26,592 25,800 792

101 인건비 25,992 25,800 192

03 공무직(무기계약)근로자보수 25,992 25,800 192

◐임산부 및 영유아 건강관리요원 인건비 등 25,992

Ο기본급 22,872

Ο수당 3,120

204 직무수행경비 600 0 600

02 특정업무경비 600 0 600

◐대민활동비 600

기본경비(건강증진과) 33,360 80,040 △46,680

기본경비(건강증진과) 33,360 80,040 △46,680

202 여비 27,600 73,200 △45,600

01 국내여비 27,600 19,200 8,400

◐종합출장여비 27,600

203 업무추진비 5,760 6,840 △1,080

04 부서운영업무추진비 5,760 6,840 △1,080

◐건강증진과 업무추진
5,760
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1,906,000원*12월

260,000원*12월

50,000원*12월

100,000원*23명*12월

480,000원*12개월


